
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SETTORE 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 05 del 19/02/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  175 

 Del 24/03/2014 

 
   
 
OGGETTO: Lavori di “Ampliamento impianti di pubblica illuminazione: s.c. Spirito Santo, 
s.c. Scamardella, s.c. Ferrone, s.c. Chiancudd”. Costo totale dell’intervento € 60.000,00”. 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. 
CUP: G21H13000640004, CIG: Z410D8E0E0. 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 

CHE l’Amministrazione comunale ritiene di mettere in sicurezza diversi tratti di strada 
nell’abitato extraurbano con il potenziamento e/o la realizzazione di nuovi tratti di 
illuminazione pubblica; 

 
CHE, ad oggi, le strade comunali extraurbane S.C. Scamardella, S.C. Spirito Santo, 

S.C. Ferrone e S.C. Chiancudd, risultano parzialmente prive di impianto di pubblica 
illuminazione; 

 
CHE, per motivi di sicurezza e fruibilità viaria, è opportuno incrementare l’estensione 
dell’impianto di illuminazione pubblica sulle strade comunali extraurbane S.C. 
Scamardella, S.C. Spirito Santo, S.C. Ferrone e S.C. Chiancudd;  

  
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 121 del 
10.12.2013, è stato affidato l’incarico di progettazione all’ing. Vito NITTI, da Castellana 
Grotte;  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE in data 18.12.2013 l’ing. Vito NITTI ha trasmesso il progetto definitivo-esecutivo 
dell’opera pubblica “Ampliamento impianti di pubblica illuminazione - S.C. Spirito Santo, 
S.C. Scamardella, S.C. Ferrone, S.C. Chiancudd” di importo pari a € 60.000,00 costituito 
dal seguente quadro economico:  
 
A. IMPORTO DEI LAVORI     

A.1 Importo dei lavori  €.     39.390,58 
  

A.2 Oneri per l'attuazione del P.S.C.  €.          485,56   

A.3 Costo personale art. 82 c. 3-bis (non soggetto a 
ribasso) 

€.       5.908,59  
A.4 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI  €.     39.876,14 €.     39.876,14

 
B. SOMME A DISPOSIZIONE     
B.1 lavori in economia     
B.2 rilievi, accertamenti, indagini     
B.3 allacciamenti a pubblici servizi    
B.4 imprevisti €.       1.128,17   
B.5 acquisizione aree o immobili     
B.6 Spese Tecniche generali €.       7.700,00   
B.7 Incentivo di cui all'art.92, D.Lgs. 163/06 2% €.          797,52   
B.8 spese tecniche coordinamento sicurezza D.Lgs. 81/08 €.       3.400,00   
B.9 spese per acquisizione pareri e autorizzazioni     
B.10 spese per pubblicità     
B.11 spese per commissione aggiudicatrice     
B.12 certificato di regolare esecuzione €.          100,00   
B.13 INARCASSA su B.6, B.8 e B.12 4% €.          448,00   
B.14 I.V.A. su lavori 10% €.       3.987,61   
B.15 I.V.A. su B.6, B.8, B.12 e B.13 22% €.       2.562,56   
B.16 TOTALE somme a disposizione  €.     20.123,86 €.     20.123,86

    
         IMPORTO TOTALE    €.     60.000,00 €.     60.000,00

 
 

CHE il costo dell’intervento relativo all’ ”Ampliamento impianti di pubblica 
illuminazione - S.C. Spirito Santo, S.C. Scamardella, S.C. Ferrone, S.C. Chiancudd” 
dell’importo complessivo di € 60.000,00 è interamente finanziato con fondi del civico 
bilancio; 

 
CHE  con Determinazione del Responsabile del VI Servizio – LL. PP. N. 134 del 

23.12.2013: 
 è stato approvato il progetto elaborato dall’ing. Vito NITTI, relativo ai lavori di 

“Ampliamento impianti di pubblica illuminazione: s.c. Spirito Santo, s.c. 
Scamardella, s.c. Ferrone, s.c. Chiancudd” con il seguente Quadro Economico: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

A. IMPORTO DEI LAVORI     

A.1 Importo dei lavori (comprensiva del costo del 
personale) 

€.     39.390,58 
  

A.2 Oneri per l'attuazione del P.S.C. (non soggetto a 
ribasso) 

€.          485,56   

A.3 Costo personale art. 82 c. 3-bis (non soggetto a 
ribasso) 

€.       5.908,59  
A.4 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI  €.     39.876,14 €.     39.876,14

 
B. SOMME A DISPOSIZIONE     
B.1 lavori in economia     
B.2 rilievi, accertamenti, indagini     
B.3 allacciamenti a pubblici servizi    
B.4 imprevisti €.       1.128,17   
B.5 acquisizione aree o immobili     
B.6 Spese Tecniche generali €.       7.700,00   
B.7 Incentivo di cui all'art.92, D.Lgs. 163/06 2% €.          797,52   
B.8 spese tecniche coordinamento sicurezza D.Lgs. 81/08 €.       3.400,00   
B.9 spese per acquisizione pareri e autorizzazioni     
B.10 spese per pubblicità     
B.11 spese per commissione aggiudicatrice     
B.12 certificato di regolare esecuzione €.          100,00   
B.13 INARCASSA su B.6, B.8 e B.12 4% €.          448,00   
B.14 I.V.A. su lavori 10% €.       3.987,61   
B.15 I.V.A. su B.6, B.8, B.12 e B.13 22% €.       2.562,56   
B.16 TOTALE somme a disposizione  €.     20.123,86 €.     20.123,86

    
         IMPORTO TOTALE    €.     60.000,00 €.     60.000,00

 
 è stata indetta apposita procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

125/2006, con il criterio del massimo ribasso; 
 sono state approvate la lettera di invito, il disciplinare di gara e lo schema di 

contratto; 
 
CHE a seguito di comunicazione ufficiale, inviata a mezzo raccomandata A/R, protocollo 
n. 2036 del giorno 31.01.2014, si comunicava per il giorno 13.02.2014 la data di consegna 
dell’offerta alle seguenti ditte partecipanti: 

1. Martinelli Srl da Mola di Bari (BA); 
2. F.lli Tafuri Antonio Giuseppe Snc da Acquaviva delle Fonti (BA); 
3. Elettrotecnica Industriale ddi Rinaldi Vito da Castellana Grotte (BA); 
4. Telmes Srl da Modugno (BA); 
5. Tecnologie Elettriche di A. Cavallo Sas da Noicattaro (BA); 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
CHE entro le ore 12.00 del giorno 13.02.2014 sono pervenuti presso il protocollo dell’Ente 
n. 2 offerte da parte delle seguenti ditte: 
 
1. TELMES Srl, S.P. ex S.S. 98 Km 0.40 Rampa Sud 2 Modugno (BA), acclarato al 

protocollo dell’Ente in data 12.02.2014 al n. 2754; 
2. ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito, via A. Viterbo, 26, Z.I. 70013 

Castellana Grotte (BA), acclarato al protocollo dell’Ente in data 13.02.2014 al n. 2793; 
 
CHE per motivi d’ufficio l’apertura delle buste, fissata per il giorno 14.02.2014, è stata 
rinviata al giorno 19.02.2014; 
 
CHE, pertanto, alle ore 12.00 del giorno 19.02.2014 alla presenza del Responsabile del VI 
Settore LL.PP. ing. Giuseppe Cisternino, e dell’arch. Antonio Dimasi, tecnico dell’U.T.C. in 
carica al  VI Settore LL.PP., si è proceduto alla individuazione ed all’apertura dei plichi 
pervenuti, secondo l’ordine d’arrivo e la loro numerazione; 
 
CHE in data 19.02.2014 è stato redatto il verbale di gara, parte integrante della presente 
determinazione, relativo all’ “Ampliamento impianti di pubblica illuminazione - S.C. Spirito 
Santo, S.C. Scamardella, S.C. Ferrone, S.C. Chiancudd” Costo totale dell’intervento          
€ 60.000,00. Procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso, senza pubblicazione 
del bando ai sensi dell’art. 57, comma 6, del D.lgs. n.163/2006; 
 
CHE sulla base di quanto sopra elaborato, la gara si è così determinata: 
- 1^ classificato ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito, via A. Viterbo, 26, Z.I. 
70013 Castellana Grotte (BA), che ha offerto il ribasso del 10,80% sull’importo di 
progetto; 
- 2^ classificato TELMES Srl, S.P. ex S.S. 98 Km 0.40 Rampa Sud 2 Modugno (BA), che 
ha offerto il ribasso del 5,12% sull’importo di progetto; 
 
RITENUTO dover affidare in via provvisoria alla ditta ELETTROTECNICA INDUSTRIALE 
di Rinaldi Vito, con sede in via A. Viterbo, 26, Z.I. 70013 Castellana Grotte (BA)– P.IVA 
04121610721, C.F. RNLVTI66A14E648M i lavori di “Ampliamento impianti di pubblica 
illuminazione - S.C. Spirito Santo, S.C. Scamardella, S.C. Ferrone, S.C. Chiancudd”; 
 

  VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
  VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

  VISTO il Regolamento  comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e 
lavori, approvato con DCC n.172, del 30.11.2006; 

          VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
                

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il verbale di gara, parte integrante della presente determinazione 
redatto dal tecnico dell’U.T.C. VI Settore LL.PP. arch. Antonio Dimasi, relativa ai lavori di: 
“Ampliamento impianti di pubblica illuminazione - S.C. Spirito Santo, S.C. Scamardella, 
S.C. Ferrone, S.C. Chiancudd”; 
2. DI AGGIUDICARE PROVVISORIAMENTE l’esecuzione dei Lavori di “Ampliamento 
impianti di pubblica illuminazione - S.C. Spirito Santo, S.C. Scamardella, S.C. Ferrone, 
S.C. Chiancudd” alla ditta ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito, via A. 
Viterbo, 26, Z.I. 70013 Castellana Grotte (BA), P.IVA 04121610721, C.F. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



RNLVTI66A14E648M, con il ribasso del 10,80%  sul prezzo soggetto a ribasso d’asta, per 
un importo pari a € 29.865,93 per lavori, € 485,56 di oneri della sicurezza, ed € 5.908,59 di 
costo del personale per un totale di € 36.260,08; 
3. DI DARE ATTO che sarà cura del Responsabile del Procedimento procedere 
all’acquisizione della documentazione necessaria per la verifica dei requisiti dichiarati in 
sede di gara; 
4. DI DARE ATTO che la somma di € 60.000,00 oltre IVA come per legge, necessaria per 
il pagamento dei lavori risulta impegnata ” al capitolo di spesa n. 3154.04 del Bilancio 
2013, epigrafato: “Manutenzione straordinaria impianti pubblica illuminazione diverse 
strade comunali – avanzo vincolato”; 
5. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del VI Settore - LL.PP. – nonché 
Responsabile Unico del Procedimento, ing. Giuseppe CISTERNINO, l’adozione degli atti 
di gestione per dare eseguiti i lavori di cui si tratta; 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 
- alla Ditta ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito, via A. Viterbo, 26, Z.I. 
70013 Castellana Grotte (BA); 
- alla Ditta TELMES Srl, S.P. ex S.S. 98 Km 0.40 Rampa Sud 2 Modugno (BA); 
- al I° Settore - Ufficio Segreteria per la richiesta dei documenti necessari alla verifica dei 
requisiti dichiarati in sede di gara; 
7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
             Il Redattore 
dott.ssa P. Mastrosimini 
 
 
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 593 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 25 marzo 2014  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




